
Atzinums Nr. 12 
par SIA ”Laflora” kūdras ieguves lauku paplašināšanas Jelgavas 

rajona Valgundes novada atradnē ”Drabiņu purvs” 
ietekmes uz vidi novērtējuma noslēguma ziņojumu 

 
 
 Derīgs līdz 2012.gada  1.septembrim. 
 
Paredzētās darbības ierosinātājs - SIA ”Laflora”,  reģistrācijas Nr.40003258598,  
adrese: Kaigu kūdras purvs, Līvbērzes pagasts, Jelgavas rajons, LV- 3003. 
 
Noslēguma ziņojuma izstrādātājs - SIA ”Firma L4”, reģistrācijas  Nr.40003236001, 
adrese: Jelgavas ielā 90, Rīgā, LV – 1003. 
 
Pamatojoties uz 2009.gada 3.augustā Vides pārraudzības valsts birojā iesniegto 
kūdras  ieguves lauku paplašināšanas atradnē ”Drabiņu purvs” Jelgavas rajonā, 
Valgundes novadā, ietekmes uz vidi novērtējuma noslēguma ziņojumu, tika uzsākta 
atzinuma sagatavošanas un izdošanas procedūra saskaņā ar likuma ”Par ietekmes uz 
vidi novērtējumu” 19.pantu. 

1. Paredzētās darbības nosaukums - kūdras  ieguves lauku paplašināšana 
atradnē ”Drabiņu purvs”. 

 
2. Paredzētās darbības iespējamā norises vieta - esošo kūdras ieguves lauku 

paplašināšana SIA ”Laflora” piederošajā nekustamajā īpašumā ”Drabiņu 
purvs” (kadastra Nr.5486 005 0419) Jelgavas rajona Valgundes novada (pēc 
reformas – Jelgavas novada) kūdras atradnes ”Drabiņu  purvs” teritorijā. 

 
3. Īss paredzētās darbības raksturojums.  

Ietekmes uz vidi novērtējums SIA ”Laflora” plānotajai kūdras  ieguves lauku 
paplašināšanai atradnē ”Drabiņu purvs” tika uzsākts 2008.gada  23.jūlijā, kad Vides 
pārraudzības valsts birojs, izskatot Valsts vides dienesta Jelgavas reģionālās vides 
pārvaldes paredzētās darbības ietekmes uz vidi sākotnējo izvērtējumu, pieņēma 
lēmumu Nr.372 par ietekmes uz vidi novērtējuma procedūras piemērošanu 
paredzētajai darbībai, pamatojoties uz likuma ”Par ietekmes uz vidi novērtējumu” 
1.panta  2)punktu,  3.pantu,  4.panta   (1)daļas  1) un 3)punktu, 11., 13. un 14.pantiem.  
 
2008.gada 4.decembrī SIA ”Laflora” informēja Vides pārraudzības valsts biroju par 
izmaiņām iepriekš plānotajā darbībā, iesniedzot iesniegumu  Nr.739. Pamatojoties  uz  
šo  iesniegumu,   Vides  pārraudzības  valsts birojs 2008.gada 12.decembrī pieņēma 
lēmumu Nr.692 par ietekmes uz vidi novērtējuma procedūras piemērošanu SIA 
”Laflora” jaunajai paredzētajai darbībai, vienlaikus atceļot savu 2008.gada  23.jūlija 
lēmumu Nr.372. 
 
Ietekmes uz vidi novērtējuma ziņojumā sniegta informācija, ka SIA ”Laflora” 
2008.gadā savā īpašumā ir ieguvusi 873,18 ha zemes (nekustamais īpašums ”Drabiņu 
purvs”, kadastra Nr.5486 005 0419) Jelgavas rajona Valgundes novadā kūdras 
atradnes ”Drabiņu purvs” (platība 1396 ha) teritorijā un šobrīd veic kūdras izstrādi 
teritorijas ziemeļu daļā. Atradne atrodas aptuveni 8,6 km uz ziemeļrietumiem no 
Valgundes un aptuveni 14 km no Jelgavas pilsētas. Atradne ”Drabiņu purvs” ir augstā 



tipa purvs, kurā 284 ha platībā ir akceptēti 1941 tūkstotis tonnu (mitrums 40%) A 
kategorijas derīgā izrakteņa ar derīgā slāņa biezumu līdz 7,5 m (vidēji 4,5 m) un 1112 
ha platībā ir akceptēti 6790 tūkstoši tonnu (mitrums 40%) N kategorijas derīgā 
izrakteņa ar derīgā slāņa biezumu līdz  7,5 m (vidēji 4,1 m). SIA ”Laflora” plāno 
paplašināt kūdras ieguves laukus aptuveni 525,6 ha platībā teritorijā uz dienvidiem – 
dienvidrietumiem no esošajiem laukiem. Atkarībā no laika apstākļiem un tirgus 
pieprasījuma SIA ”Laflora” plāno gadā iegūt aptuveni 200 tūkst.m3 derīgā izrakteņa, 
frēzkūdras ieguvi (līdz 90 tūkst.m3) veicot no maija līdz augustam (ieskaitot) un 
gabalkūdras ieguvi (līdz 110 tūkst.m3) veicot no maija līdz oktobrim (ieskaitot), 
uzsākot lauku paplašināšanu 2010.gadā un darbus karjerā veicot tikai darba dienās. 
Savukārt kūdras izvešana paredzēta darba dienās visu gadu. Ziņojumā norādīts, ka 
paplašināšanai paredzētajā teritorijā (525,6 ha) ekspluatācijas krājumi (aprēķinātie) 
veido 21,3 miljonus m3 vai 2,6 miljonus tonnu (mitrums 40%) derīgā izrakteņa, tai 
skaitā maz sadalījusies kūdra 13,8 miljoni m3 un vidēji sadalījusies kūdra 7,5 miljoni 
m3.  Maz sadalījusies kūdra veido līdz 3 m biezu slāni un zem tā ieguļ aptuveni 2,1 m 
biezs vidēji un labi sadalījušās kūdras slānis. Kūdras lauku izstrāde tiek plānota 
aptuveni 40 gadus. Izstrādājot laukus, paredzēts atstāt 0,3 m biezu neizstrādātu slāni. 
Paplašināšanai paredzētā teritorija ir meliorēta - to šķērso Mellais grāvis, Zaļais 
grāvis, Pliķu grāvis u.c. meliorācijas grāvji. Gruntsūdens atrodas 10 līdz 20 cm no 
purva virsmas, grāvju tuvumā - līdz 50 cm dziļumā. Lai uzsāktu kūdras ieguvi, 
paredzēts novākt virsmas apaugumu un noņemt zemsedzi, ko tālāk izmanto traktoru 
kustības ceļu nostiprināšanai purvā, kā arī izveidot kartu grāvju tīklu un novadgrāvjus 
lauku nosusināšanai. 1,4 m līdz 1,8 m dziļus kartu grāvjus paredzēts ierīkot ik pēc 20 
m. Savukārt 2 m līdz 2,5 m dziļus savācējgrāvjus, kuri uztver kartu grāvju ūdeņus, 
paredzēts ierīkot ik pēc 500 m. Tālāk ūdeņus paredzēts novadīt esošajos 
novadgrāvjos, kas ietek Vecbērzes poldera apvadkanālā, kas atrodas aptuveni 0,5 km 
uz rietumiem no Drabiņu purva, un tālāk Vecbērzes upē. Lai izgulsnētu suspendētās 
vielas nosusināšanas sistēmas novadāmajos ūdeņos, paredzēts grāvjos sīko kūdras 
daļiņu nostādināšanai ierīkot nosēdbaseinus. Atbilstoši ziņojumā norādītajam 
Vecbērzes poldera apvadkanāla grīva pie ”Kaļķa” ir noteikta par virszemes ūdeņu 
monitoringa vietu, un 2006.gadā pēc bioloģiskajiem rādītājiem Vecbērzes poldera 
apvadkanāla ūdens kvalitāte tika novērtēta kā laba, bet pēc ekoloģiskās kvalitātes – kā 
vidēja. 
 
Ziņojumā norādīts, ka visi grāvji tiks ierīkoti kūdras gruntī, un atbilstoši ekspertu 
vērtējumam gan teorētiski, gan praktiski, vadoties pēc kūdras lauku inventarizācijā 
veiktajiem mērījumiem, grāvju ietekme nepārsniedz 15 līdz 20 m no tiem. Līdz ar to, 
lai novērstu nosusināšanas ietekmi ārpus kūdras laukiem, grāvju ierīkošana paredzēta 
ne tuvāk kā 20 m no īpašuma robežas. Kūdras ieguves lauku sagatavošanu 
(nosusināšanu) plānots veikt pakāpeniski - pa kārtām, vispirms izrokot līdz 1 m dziļas 
tranšejas un pakāpeniski tās padziļinot līdz projektētajam dziļumam. Kūdras ieguvē 
pirmo slāni aptuveni 10 gadus nostrādā ar griešanas paņēmienu, pēc tam kūdras 
ieguves laukā veic remontdarbus (tos nolīdzina un padziļina grāvjus) un nostrādā 
frēzkūdras uzirdināto slāni, tam atkal seko grieztās kūdras ieguve. Grieztās kūdras 
ieguvi veic ar šim nolūkam domātu mašīnu, sakraujot ”ķieģelīšus” regulārās grēdās 
tranšejas malās, no kurienes tos pārkrauj traktortehnikā un izved no purva līdz 
pārkraušanas laukumam purva malā. Savukārt laukus frēzkūdras ieguvei uzirdina, 
veic kūdras vālošanu un savākšanu ar pneimatiskiem un mehāniskiem savācējiem, 
tālāk kūdru transportē izbēršanai bērtnēs purva malā, kur notiek kūdras žūšana. 
Kūdras bērtnēs regulāri tiek mērīta temperatūra, lai novērstu bērtņu pašaizdegšanos. 

 2



Gabalkūdras un frēzkūdras grēdas paredzēts veidot atbilstoši ugunsdrošības prasībām. 
Karjera teritorijā paredzēts ierīkot ugunsdzēsības baseinus, kā arī ieguves laukus 
norobežot ar novadgrāvjiem un ieguves teritorijā izveidot ugunsdrošības joslas. 
Kūdras izvešanai no kūdras laukiem līdz purva malai – kūdras pārkraušanas 
laukumam – paredzēts izveidot zemes ceļu, kas būtu 0,5 m virs ieguves lauku 
virsmas. No kūdras pārkraušanas laukuma kūdras izvešana paredzēta ar 
autotransportu pa asfaltētu divvirziena pievedceļu līdz asfaltētam autoceļam V1091 
Kalnciems – Kaigi. Aptuveni 10% iegūtās kūdras tiek tālāk transportēta pa valsts 
galveno autoceļu A9 Rīga – Skulte – Liepāja. Savukārt, atbilstoši ziņojumā 
norādītajam, līdz 90% iegūtās kūdras paredzēts transportēt pa autoceļu V1065 Tušķi – 
Kalnciems uz aptuveni 18 km tālo SIA ”Laflora” kūdras pārstrādes ražotni Kaigu 
purvā. Maršruts virzās pa Jelgavas ielu Kalnciema pilsētā, cauri Celmraugciemam un 
Krasta ciemam Kalnciema lauku teritorijā, kur tuvākās mājas atrodas 10 līdz 15 m 
attālumā no ceļa. Tā kā autoceļš V1065 posmā no 6,0. km līdz 16,1.km ir ar grants 
segumu, tad šajā posmā sezonāli (pavasara atkušņa laikā un rudenī) tiek noteikts 
transportlīdzekļu maksimālās masas ierobežojums – līdz 7 tonnām. Ziņojumā 
norādīts, ka laika posmā, kad tiek noteikts transportlīdzekļu maksimālās masas 
ierobežojums uz autoceļa V1065, kūdras transportēšana var notikt pa alternatīviem 
maršrutiem, kurus jau šobrīd izmanto SIA ”Laflora”: 

• no autoceļa V1065  Tušķi – Kalnciems nogriežoties pa autoceļu V1064 
Kalnciems – Līvbērze, tālāk braucot pa autoceļu P98 Jelgava (Tušķi) – 
Tukums un pa V1065  Tušķi – Kalnciems līdz SIA ”Laflora” kūdras 
pārstrādes ražotnei. Maršruta garums aptuveni 34 km. Tas virzās cauri Kaigu 
ciemam Kalnciema lauku teritorijā, cauri Būdiņu ciemam Līvbērzes pagastā 
un cauri Līvbērzes ciemam, kur tuvākās mājas atrodas 10 līdz 15 m attālumā 
no ceļa, bet pārējā maršrutā tuvākās mājas atrodas aptuveni 30 m attālumā; 

• braucot pa autoceļu V1091 Kalnciems – Kaigi, tālāk pa autoceļu A9 Rīga – 
Skulte – Liepāja, nogriežoties pa autoceļu P98 Jelgava (Tušķi) – Tukums un 
turpinot braukt pa V1065  Tušķi – Kalnciems līdz SIA ”Laflora” kūdras 
pārstrādes ražotnei. Maršruta garums aptuveni 47 km un tas virzās cauri 
Jaunbērzes ciemam, Līvbērzes ciemam un Agro ciemam Līvbērzes pagastā, 
kur tuvākās mājas atrodas 10 līdz 15 m attālumā no ceļa. 

 
Ziņojumā norādīts, ka autoceļam V1064 Kalnciems – Līvbērze posmā no 0.0km līdz 
12,2.km sezonāli tiek noteikts transportlīdzekļu maksimālās masas ierobežojums – 
līdz 12 tonnām. Citiem ceļiem, kas ietilpst kūdras transportēšanas iespējamajos 
maršrutos, ierobežojumi netiek noteikti. Kūdras izvešanai plānots veikt no 10 līdz 15 
autotransporta reisus dienā (vienā virzienā), visu gadu darba dienās. Kūdras 
transportēšana notiek apsegtās kravas automašīnās. 
 
Kūdras ieguvē nodarbināto (pastāvīgi aptuveni 50 cilvēki, bet sezonas laikā - aptuveni 
200) vajadzībām ir pielāgotas sanitārās un atpūtas telpas ārpus karjera teritorijas – 
mājās ”Miķeļi – 1”, bet ieguves lauku tuvumā paredzēts uzstādīt pārvietojamās 
tualetes. Tehnikas degvielas uzpildes vieta ir ierīkota māju ”Miķeļi – 1” teritorijā. 
Kūdras ieguves tehnikas apkope atbilstoši ziņojumā norādītajam, notiek ārpus karjera 
teritorijas - SIA ”Laflora” kūdras pārstrādes ražotnes Kaigu purva teritorijā. 
 
Ietekmes uz vidi novērtējuma ziņojumā uzsvērts, ka kūdras ieguve nekustamajā 
īpašumā ”Drabiņu purvs” ir alternatīva kūdras ieguvei neizstrādātajās kūdras atradnes 
teritorijās dabas liegumā ”Kaigu purvs”. 

 3



 
Plānotās paplašināmās kūdras ieguves platības ziemeļos un ziemeļaustrumos 
piekļaujas SIA ”Laflora” piederošajā īpašumā jau esošajiem kūdras ieguves laukiem 
un nosusinātajai purva daļai, dienvidaustrumos robežojas ar privātpersonu īpašumiem 
”Jaunlīgotnes” (kadastra Nr.54860050087), ”Mazveļas” (kadastra Nr.54860050029) 
un ”Alņi” (kadastra Nr.54860050101) un AS ”Latvijas valsts meži” zemi  (kadastra 
Nr.54860050078), bet dienvidos, rietumos un ziemeļrietumos – ar AS ”Latvijas valsts 
meži” zemēm  (kadastra Nr.54860050077, 46680050066 un 54860050079). Atbilstoši 
ziņojumā norādītajam ieguves teritorijai tuvākās dzīvojamās mājas ”Stalkeri” un 
”Vecbērze” atrodas uz rietumiem attiecīgi aptuveni 300 m un 680 m attālumā. 
Ziņojumā norādīts, ka SIA ”Laflora” darbība atbilst Valgundes novada teritorijas 
plānojumā noteiktajai (atļautajai) teritorijas izmantošanai.  
 
Tuvākās īpaši aizsargājamās dabas teritorijas, kas ir arī Latvijas “NATURA 2000” 
Eiropas nozīmes aizsargājamās dabas teritorijas, dabas liegums ”Kaigu purvs” atrodas 
aptuveni 1,1 km uz dienvidaustrumiem, Ķemeru Nacionālais parks aptuveni 1,7 km 
uz ziemeļiem, dabas liegums ”Kalnciema pļavas” aptuveni 1,6 km uz 
ziemeļaustrumiem un dabas liegums ”Līvbērzes liekņa” aptuveni 1,9 km uz 
dienvidrietumiem.  
 
Ziņojumam pievienotajā Valsts Meža dienesta Zemgales virsmežniecības 2009.gada  
27.marta vēstulē Nr.8-1-170 norādīts, ka kūdras ieguves lauku paplašināšanai 
paredzētajai teritorijai noteiktais zemes lietošanas veids ir ”purvs”, taču pēc teritorijas 
apsekošanas dabā tika konstatēts, ka 2,25 ha platībā aug koki, pārsvarā 8,5 m augstas 
priedes. Līdz ar to vēstulē norādīts, ka šī teritorijas daļa klasificējama kā ”mežs”. 
Valsts Meža dienesta Zemgales virsmežniecības vēstulē norādīts, ka  kūdras ieguves 
lauku paplašināšanai paredzētās teritorijas tuvumā (aptuveni 200 m attālumā) A/S 
”Latvijas Valsts meži” Zemgales mežsaimniecības Līvbērzes meža iecirkņa norādītajā 
kvartālā ir izveidots mikroliegums melnajam stārķim, savukārt A/S ”Latvijas Valsts 
meži” Zemgales mežsaimniecības Līvbērzes meža iecirknī, kas robežojas ar 
paredzētās  darbības  teritoriju,  32.kvartāla  4. un 6.nogabalā, 46. kvartāla 7.nogabalā,  
 
56. kvartāla 1. un 3.nogabalā un 63.kvartāla 14.nogabalā izveidota dabisko meža 
biotopu ”Priežu un bērzu slapjais mežs” koncentrācijas vieta. Ziņojumam pievienotajā 
eksperta – biologa vērtējumā norādīts, ka teritorijas apsekojums ir veikts 2009.gada 
aprīlī, taču apsekojuma laiks lielākās daļas aizsargājamu vai retu augu sugu 
konstatēšanai vēl nebija piemērots. Līdz ar to vērtējums tika sagatavots, izmantojot 
apsekojuma rezultātus un pieejamos literatūras avotus un datus. Eksperta vērtējumā 
norādīts, ka kūdras lauku paplašināšana pilnībā iznīcinās dabiska, mazietekmēta purva 
biotopus, ietekmēs apvidus hidroloģisko režīmu, palielināsies trokšņa līmenis. 
Vienlaikus tiek norādīts, ka apsekotajā teritorijā netika konstatēti Latvijā īpaši 
aizsargājamās augu sugas un biotopi. Eksperta vērtējumā norādīts, ka kūdras lauku 
paplašināšana būtiski neapdraud īpaši aizsargājamās sugas un biotopus un to 
aizņemtās platības, kā arī tiešā veidā neapdraud tuvākās Latvijas “NATURA 2000” 
Eiropas nozīmes aizsargājamās dabas teritoriju dabas vērtības vai šo teritoriju izveides 
mērķu īstenošanu. Ziņojumam pievienotajā Latvijas Ornitoloģijas biedrības eksperta 
slēdzienā norādīts, ka plānotā kūdras ieguves lauku paplašināšana neietekmēs tuvumā 
esošās īpaši aizsargājamās dabas teritorijas. Savukārt aptuveni 200 m attālumā esošo 
melnā stārķa dzīvotni var ietekmēt netieši, izmainot hidroloģisko režīmu. Līdz ar to 
slēdzienā norādīts, ka nav pieļaujama mikrolieguma un teritoriju līdz plānotajiem 

 4



laukiem ne uzpludināt, ne nosusināt – ūdens līmenim mikroliegumā jāpaliek 
nemainīgam. Latvijas Ornitoloģijas biedrības eksperta slēdzienā norādīts, ka putnu 
sugu skaits un sugu daudzveidība, arī īpaši aizsargājamo sugu, plānoto kūdras lauku 
teritorijā ir neliela, tāpēc nav paredzama būtiska ietekme uz šo sugu īpatskaitu Latvijā. 
Slēdzienā norādīts, ka kopumā no paredzētās darbības nav paredzama nelabvēlīga 
ietekme uz savvaļas putnu populāciju, tai skaitā aizsargājamām putnu sugām, un līdz 
ar to nav pamata no savvaļas putnu aizsardzības viedokļa ierobežot plānoto kūdras 
ieguves lauku paplašināšanu Jelgavas rajona Valgundes novada nekustamajā īpašumā 
”Drabiņu purvs”. 
 
Kūdras ieguvei paredzētās teritorijas apkārtnē nav neviena ne valsts, ne vietējās 
nozīmes aizsargājamā kultūrvēsturiskā objekta. Tuvākie kultūras pieminekļi – 
Kalnciema (Klīves) luterāņu baznīca un Kalnciema skola atrodas aptuveni 4,3 km 
attālumā no kūdras ieguvei paredzētās teritorijas. Plānotās darbības vietu no 
austrumiem un dienvidaustrumiem ieskauj meža josla, kas aizsedz skatam purva 
teritoriju. Tāpēc ziņojuma autori rekomendē saglabāt šo meža joslu, tādējādi mazinot 
apkārtējo iedzīvotāju sajūtu par atrašanos blakus rūpnieciskai teritorijai. Arī rietumos 
un dienvidos kūdras ieguves lauki robežojas ar mežu, kas no tuvākajām mājām 
aizsedz skatu uz purvu. Kūdras ieguvei paredzēto teritoriju vietējie iedzīvotāji 
izmanto ogošanai, līdz ar to ogošanas iespējas samazināsies vai izzudīs. Savukārt  
Vecbērzes poldera apvadkanālu ir iecienījuši makšķernieki. Šo rekreācijas vietu 
paredzētā darbība neietekmēs. 
 
Ietekmes uz vidi novērtējuma ietvaros veikto gaisu piesārņojošo vielu emisiju 
izkliedes modelēšanas aprēķini liecina, ka normatīvos noteiktās robežvērtības atradnei 
tuvāko dzīvojamo māju apkārtnē netiks pārsniegtas. Ietekmes uz vidi novērtējuma 
ziņojumā iekļautā informācija par trokšņa emisiju vidē kūdras lauka izstrādes laikā 
liecina, ka akustiskā trokšņa normatīvos noteiktā Ldiena robežvērtība atradnei tuvāko 
dzīvojamo māju apkārtnē netiks pārsniegta. Arī transportēšanas maršruta tiešā tuvumā 
netiks  pārsniegtas gaisu piesārņojošo vielu un akustiskā trokšņa normatīvos noteiktās  
 
robežvērtības. Ziņojumā norādīts, ka no Drabiņu purva kūdras transportēšana jau 
notiek un nav saņemtas sūdzības par  SIA ”Laflora” darbību. 
 
Vides pārraudzības birojs, pamatojoties uz izvērtētās dokumentācijas analīzi, secina, 
ka: 

• SIA ”Laflora” nekustamā īpašuma ”Drabiņu purvs” (kadastra Nr.5486 005 
0419) kopējā platība ir 873,18 ha. Īpašuma ziemeļu daļā SIA ”Laflora” šobrīd 
jau veic kūdras izstrādi; 

• tiek plānots paplašināt kūdras ieguves laukus aptuveni 525,6 ha platībā uz 
dienvidiem – dienvidrietumiem no esošajiem laukiem; 

• paredzētā darbība atbilst Valgundes novada teritorijas plānojumā noteiktajai 
(atļautajai) teritorijas izmantošanai; 

• lai novērstu nosusināšanas ietekmi ārpus kūdras laukiem, visus grāvjus 
paredzēts ierīkot kūdras gruntī ne tuvāk kā 20 m no īpašuma robežas; 

• izstrādājot kūdras ieguves laukus, paredzēts saglabāt 0,3 m biezu kūdras slāni 
līdz kūdrāja pamatnei; 

• kūdras lauku paplašināšana konkrētajās platībās uz ievērojamu laiku iznīcinās 
dabiska, mazietekmēta purva, kas nav iekļauts īpaši aizsargājamā teritorijā, 
veģetāciju; 

 5



• kūdras ieguvei paplašināmajās platībās netika konstatētas Latvijā īpaši 
aizsargājamās augu sugas un biotopi; 

• kūdras lauku paplašināšana būtiski neapdraud īpaši aizsargājamās sugas un 
biotopus un to aizņemtās platības, kā arī tiešā veidā neapdraud tuvāko Latvijas 
“NATURA 2000” Eiropas nozīmes aizsargājamo dabas teritoriju dabas 
vērtības vai šo teritoriju izveides mērķu īstenošanu; 

• kopumā no paredzētās darbības nav paredzama nelabvēlīga ietekme uz 
savvaļas putnu populāciju, tai skaitā aizsargājamām putnu sugām; 

• paredzētā darbība neskar ūdensteču un dzeramā ūdens apgādes avotu 
aizsargjoslas; 

• paredzētās darbības rezultātā netiek prognozēta ietekme uz dzeramā ūdens 
apgādes avotiem; 

• paplašinot kūdras ieguves teritoriju, jāizstrādā un jārealizē meliorācijas 
sistēmu pārveides projekts; 

• kūdras ieguvei paredzētās teritorijas apkārtnē nav kultūrvēsturisku objektu; 
• nav konstatēta neatbilstība spēkā esošo normatīvo aktu prasībām, kas 

nepieļautu paredzētās darbības realizāciju, ievērojot šajā atzinumā iekļautos 
obligātos nosacījumus.  

 
4.   Izvērtētā dokumentācija. 

• Valsts vides dienesta Jelgavas reģionālās vides pārvaldes 2008.gada  8.jūlija 
paredzētās darbības ietekmes uz vidi sākotnējā izvērtējuma rezultāti (vēstule 
Nr.3.3.2-5/1537) un tiem pievienotie pielikumi – 55 lapas. 

• Vides pārraudzības valsts biroja 2008.gada  23.jūlija lēmums Nr.372 par ietekmes 
uz vidi novērtējuma procedūras piemērošanu paredzētajai darbībai –  5 lapas. 

• SIA ”Laflora” 2008.gada 4.decembra iesniegums Nr. 739 par izmaiņām iepriekš 
plānotajā darbībā  – 6 lapas. 

 
• Vides pārraudzības valsts biroja 2008.gada 12.decembra lēmums Nr.692 par 

ietekmes uz   vidi  novērtējuma  procedūras   piemērošanu SIA ”Laflora” jaunajai 
paredzētajai darbībai un 2008.gada  23.jūlija lēmuma Nr.372 atcelšanu  –  2 lapas. 

• SIA ”Firma L4” Vides pārraudzības valsts birojā iesniegtā AS ”Latvijas valsts 
meži” struktūrvienības ”LVM Nekustamie īpašumi” 2009.gada 7.janvāra vēstule 
Nr.4.1-2.1/0014/150/09/4  – 1 lapa. 

• Ietekmes uz vidi novērtējuma 2009.gada 15.janvāra sākotnējās sabiedriskās 
apspriedes protokols un tam pievienotie materiāli – 16 lapas. 

• SIA ”Firma L4”, kura atbilstoši 2008.gada 20.novembrī noslēgtajam līgumam 
Nr.2008-G/311-02 ar SIA ”Laflora” veic ietekmes uz vidi novērtējumu 
paredzētajai darbībai, 2009.gada 16.janvāra iesniegums Nr.82 ietekmes uz vidi 
novērtējuma Programmas sagatavošanai –   2 lapas. 

• Vides pārraudzības valsts biroja 2009.gada  21.janvāra Programma ietekmes uz 
vidi novērtējumam kūdras  ieguves lauku paplašināšanai atradnē ”Drabiņu purvs” 
Jelgavas rajona Valgundes novadā – 6 lapas. 

• Kūdras ieguves lauku paplašināšanas atradnē ”Drabiņu purvs” Jelgavas rajonā, 
Valgundes novadā, ietekmes uz vidi novērtējuma darba ziņojums – 1 sējums, 211 
lapas. 

• Kūdras ieguves lauku paplašināšanas atradnē ”Drabiņu purvs” Jelgavas rajonā, 
Valgundes novadā, ietekmes uz vidi novērtējuma darba ziņojuma kopsavilkums - 
1 sējums, 28 lapas. 

 6



• Ietekmes uz vidi novērtējuma darba ziņojuma 2009.gada 11.jūnija sabiedriskās 
apspriedes protokols un tam pievienotie materiāli – 14 lapas. 

• Vides pārraudzības valsts biroja 2009.gada  8.jūlija Atzinums par SIA ”Laflora” 
kūdras ieguves lauku paplašināšanas Jelgavas rajona Valgundes novada atradnē 
”Drabiņu purvs” ietekmes uz vidi novērtējuma darba ziņojumu – 6 lapas. 

• Kūdras ieguves lauku paplašināšanas atradnē ”Drabiņu purvs” Jelgavas rajonā, 
Valgundes novadā, ietekmes uz vidi novērtējuma noslēguma ziņojums – 1 
sējums, 220 lapas. 

 
5. Paredzētās darbības novērtēšanas procesā apkopotie ieinteresēto pušu 

viedokļi un argumenti  (tai skaitā sabiedriskās apspriešanas rezultāti). 
 

Informatīvie materiāli par SIA ”Laflora” plānoto kūdras  ieguves lauku paplašināšanu 
atradnē ”Drabiņu purvs” Jelgavas rajona Valgundes novadā bija pieejami: SIA 
”Laflora”, Kaigu kūdras purvā, Līvbērzes pagastā, Jelgavas rajonā; Valgundes novada 
domē, Celtnieku ielā 35, Jelgavas rajonā; Valsts vides dienesta Jelgavas reģionālajā 
vides pārvaldē, Kazarmes ielā 17 A, Jelgavā un Vides pārraudzības valsts birojā, 
Rūpniecības ielā 23, Rīgā. 
 
Paredzētās darbības ietekmes uz vidi novērtējuma sākotnējā sabiedriskā apspriešana 
klātienē notika 2009.gada  15.janvārī Izglītības, kultūras un sporta centrā Valgundē, 
Saules ielā 2, un tajā piedalījās 8 interesenti. SIA ”Laflora” valdes priekšsēdētājs 
sniedza informāciju par SIA ”Laflora” darbību Kaigu purvā, par  kūdras ieguves 
tehnoloģiju un iepazīstināja klātesošos ar paredzēto darbību. Klātesošie interesējās par 
ietekmes uz vidi novērtējuma procedūras termiņiem; jautāja, kāpēc jāpaplašina kūdras 
lauki,  ja vecie vēl nav izstrādāti; interesējās par nodarbināto skaitu, paplašinot kūdras  
 
ieguvi, par iespējamo purva izstrādes secību, kūdras noieta tirgu, par izstrādāto lauku 
iespējamo rekultivāciju. Kāds sanāksmes dalībnieks uzskatīja, ka vajadzētu turpināt 
Kaigu purva izstrādi, un norādīja, ka pirms kūdras ieguves Drabiņu purvā esot bijušas 
sastopamas daudzas putnu sugas, kuru tagad tur vairs neesot, un pauda bažas par 
iespējamajiem ugunsgrēkiem purvā, vienlaikus gan norādot, ka neiebilst pret attīstību. 
Cita sanāksmes dalībniece norādīja, ka līdz ar ražošanas attīstību nepieciešama jauna 
tilta pār Vecbērzes upi būvniecība. 
 
Ietekmes uz vidi Programmas sagatavošanas laikā SIA ”Firma L4” Vides 
pārraudzības birojam iesniedza AS ”Latvijas valsts meži” struktūrvienības ”LVM 
Nekustamie īpašumi” vēstuli, kurā norādīts, ka tā neiebilst pret SIA ”Laflora” 
paredzēto darbību un neizvirza speciālas prasības vai nosacījumus.  
 
Pamatojoties uz SIA ”Firma L4”, kura atbilstoši 2008.gada 20.novembrī noslēgtajam 
līgumam Nr.2008-G/311-02 ar SIA ”Laflora” veic ietekmes uz vidi novērtējumu 
paredzētajai darbībai, 2009.gada 16.janvāra iesniegumu un sākotnējās sabiedriskās 
apspriešanas rezultātiem Vides pārraudzības valsts birojs sagatavoja un 2009.gada  
21.janvārī izsniedza Programmu  ietekmes uz vidi novērtējumam kūdras  ieguves 
lauku paplašināšanai atradnē ”Drabiņu purvs” Jelgavas rajona Valgundes novadā. 
 
Kūdras ieguves lauku paplašināšanas atradnē ”Drabiņu purvs” Jelgavas rajonā, 
Valgundes novadā, ietekmes uz vidi novērtējuma darba ziņojumu sagatavoja SIA 

 7



”Firma L4” un 2009.gada 29.maijā iesniedza to izvērtēšanai Vides pārraudzības 
valsts birojā.  

Ietekmes uz vidi novērtējuma darba ziņojums sabiedrībai bija pieejams: SIA ”Laflora”, 
Kaigu kūdras purvā, Līvbērzes pagastā, Jelgavas rajonā; Valgundes novada domē, 
Celtnieku ielā 35, Jelgavas rajonā; Valsts vides dienesta Jelgavas reģionālajā vides 
pārvaldē, Kazarmes ielā 17 A, Jelgavā un Vides pārraudzības valsts birojā, Rūpniecības 
ielā 23, Rīgā. 
 
Ietekmes uz vidi novērtējuma darba ziņojuma sabiedriskā apspriešana klātienē notika 
2009.gada 11.jūnijā  Jelgavas rajona Valgundes pagasta Izglītības, kultūras un sporta 
centrā ”Avoti”. Šo likumdošanā paredzēto iespēju piedalīties darba ziņojuma 
sabiedriskajā apspriešanā izmantoja 9  interesenti. SIA ”Laflora” valdes priekšsēdētājs 
iepazīstināja klātesošos ar paredzēto darbību, kūdras ieguves tehnoloģiju un sniedza 
informāciju par SIA ”Laflora” darbību Kaigu purvā. SIA ”Firma L4”  pārstāve 
raksturoja vides apstākļus paredzētās darbības teritorijā un paredzētās darbības 
iespējamo ietekmi uz vidi. Kāda sanāksmes dalībniece vaicāja par paredzētās darbības 
iespējamo ietekmi uz melno stārķi. Valgundes novada domes pārstāve norādīja, ka 
pirms trim gadiem ir atrasta nogāzusies ligzda,  un informēja, ka mikroliegums ir 
dibināts pirms sešiem gadiem,  melno stārķi vietējie iedzīvotāji esot manījuši dzērveņu 
laukā sen atpakaļ un tagad tas neesot manīts, un ligzdas nogāšanās visticamāk esot 
saistīta  ar tā gada vētru, ziņu par jaunas ligzdas esamību neesot. Uz SIA ”Laflora” 
valdes priekšsēdētāja aizrādījumiem par ikgadējo pļavu degšanu dabas liegumā 
”Kalnciema pļavas”, Valgundes novada domes pārstāve atbildēja, ka tās netiekot 
pļautas jau vairākus gadus finansiālu apsvērumu dēļ. 
 
 
 
Darba ziņojuma izvērtēšanas laikā Vides pārraudzības valsts birojs nesaņēma nevienu 
vēstuli saistībā ar plānoto darbību. 
 
Vides pārraudzības valsts birojs, ņemot vērā ietekmes uz vidi novērtējuma darba 
ziņojuma sabiedriskās apspriešanas rezultātus, izvērtēja darba ziņojuma atbilstību 
Programmā izvirzītajām prasībām, sagatavoja un 2009.gada 8.jūlijā izsniedza 
Atzinumu par SIA ”Laflora” kūdras ieguves lauku paplašināšanas Jelgavas rajona 
Valgundes novada atradnē ”Drabiņu purvs” ietekmes uz vidi novērtējuma darba 
ziņojumu. Atzinumā par darba ziņojumu tika norādīts, kāda ziņojumā iekļautā 
informācija papildināma un precizējama, lai noslēguma ziņojums atbilstu izsniegtās 
programmas un spēkā esošās likumdošanas prasībām. 
 
Ņemot vērā Vides pārraudzības valsts biroja prasības, tika sagatavots un 2009.gada  
3.augustā iesniegts izvērtēšanai Vides pārraudzības valsts birojā kūdras ieguves lauku 
paplašināšanas atradnē ”Drabiņu purvs” Jelgavas rajonā, Valgundes novadā, ietekmes 
uz vidi novērtējuma noslēguma ziņojums. Noslēguma ziņojums sabiedrībai bija 
pieejams: SIA ”Laflora”, Kaigu kūdras purvā, Līvbērzes pagastā, Jelgavas rajonā; 
Valgundes pagasta pārvaldē, Celtnieku ielā 35, Jelgavas rajonā; Jelgavas novada 
domes Informācijas centrā, Pasta ielā 37, Jelgavā; Valsts vides dienesta Jelgavas 
reģionālajā vides pārvaldē, Kazarmes ielā 17 A, Jelgavā un Vides pārraudzības valsts 
birojā, Rūpniecības ielā 23, Rīgā, kā arī interneta mājaslapās www.L4.lv un 
www.vidm.gov.lv/ivnvb/.  
 

 8

http://www.l4.lv/
http://www.vidm.gov.lv/ivnvb/


Noslēguma ziņojuma izvērtēšanas laikā Vides pārraudzības valsts birojs nesaņēma 
nevienu vēstuli saistībā ar plānoto darbību. 
 
6.   Obligātie nosacījumi un turpmākajā projektēšanā veicamie pasākumi. 
 
Noslēguma ziņojums un Vides pārraudzības biroja atzinums par to iesniedzams 
Jelgavas novada domē. Vides pārraudzības valsts biroja atzinuma obligātie 
nosacījumi un turpmākajā projektēšanā veicamie pasākumi stājas spēkā tikai tādā 
gadījumā, ja tiek saņemts likuma ”Par ietekmes uz vidi novērtējumu” 21.pantā 
noteiktais akcepts paredzētās darbības realizācijai kārtībā, kāda noteikta Ministru 
kabineta 2006.gada 2.maija noteikumos Nr.335 ”Paredzētās darbības akceptēšanas 
kārtība”. 
 
Obligātie nosacījumi un turpmākajā projektēšanā veicamie pasākumi esošo kūdras 
ieguves lauku paplašināšanai SIA ”Laflora” piederošajā nekustamajā īpašumā 
”Drabiņu purvs” (kadastra Nr.5486 005 0419) Jelgavas novada Valgundes pagasta 
kūdras atradnes ”Drabiņu  purvs” teritorijā: 
• Meža zemes transformācijas jautājumi teritorijā, kas klasificēta kā meža zeme, 

jārisina atbilstoši Latvijas Republikas likumā ”Meža likums” un Ministru kabineta 
2004.gada 28.septembra noteikumos Nr.806 ”Meža zemes transformācijas 
noteikumi” noteiktajam. 

• Projektējot un ierīkojot karjeru, jānodrošina Aizsargjoslu likumā noteikto prasību 
ievērošana. 

• Jānodrošina noslēguma ziņojumā paredzētais - likumdošanā noteiktajā kārtībā 
izstrādāt un realizēt meliorācijas sistēmu pārveides projektu. 

• Jānodrošina noslēguma ziņojumā paredzētais, ka lauku nosusināšanas  grāvjus 
ierīko ne tuvāk kā 20 m no īpašuma robežas, neizmainot hidroloģiskos apstākļus 
īpaši aizsargājamās dabas teritorijās un dabisko meža biotopu koncentrācijas 
vietā. 

• Jānodrošina noslēguma ziņojumā paredzēto nosēdbaseinu izveidi suspendēto 
vielu izgulsnēšanai novadāmajos purva ūdeņos. 

• Kūdras ieguve nedrīkst pasliktināt ūdens kvalitāti Vecbērzes poldera apvadkanālā. 
• Jānodrošina noslēguma ziņojumā norādītais par meža joslas saglabāšanu uz 

austrumiem un dienvidaustrumiem no paredzētās darbības teritorijas, lai mazinātu 
diskomfortu tuvāko māju iedzīvotājiem.  

• Veicot paredzēto darbību, jānodrošina normatīvajos aktos noteikto gaisa kvalitātes 
normatīvu prasību ievērošana. 

• Veicot paredzēto darbību, jānodrošina normatīvajos aktos noteikto vides trokšņa 
robežlielumu ievērošana tuvāko māju teritorijā. 

• Objektā jānodrošina ugunsdzēsības pasākumi atbilstoši spēkā esošo normatīvo 
aktu prasībām. 

• Izstrādājot kūdras ieguves laukus, jānodrošina 0,3 m bieza kūdras slāņa līdz 
kūdrāja pamatnei saglabāšana. 

• Teritorijas rekultivācija jāveic normatīvajos aktos noteiktajā kārtībā.  
• Kūdras ieguve zemes gabalā “Drabiņu purvs” jāveic atbilstoši Ministru kabineta 

2006.gada 19.septembra noteikumu Nr.779 “Derīgo izrakteņu ieguves kārtība” 
prasībām. 

• Paredzētās darbības veikšanai jāpieprasa un jāsaņem vides aizsardzības tehniskie 
noteikumi Valsts vides dienesta Jelgavas reģionālajā vides pārvaldē. 

 9



 
Vides pārraudzības valsts biroja lēmums. 
 
Ņemot vērā iepriekš minēto informāciju un likuma ”Par ietekmes uz vidi novērtējumu” 
20.panta pirmo daļu, Vides pārraudzības valsts birojs nolemj rekomendēt Jelgavas 
novada domei izvērtēt un lemt par esošo kūdras ieguves lauku paplašināšanu SIA 
”Laflora” piederošajā nekustamajā īpašumā ”Drabiņu purvs” (kadastra Nr.5486 005 
0419) Jelgavas novada Valgundes pagasta kūdras atradnes ”Drabiņu  purvs” teritorijā 
projekta turpmāko izstrādi, atbilstoši noslēguma ziņojumā paredzētajiem risinājumiem 
un šajā atzinumā izvirzītajiem nosacījumiem. 
 
Vides pārraudzības valsts biroja atzinumu var apstrīdēt Vides ministrijā mēneša laikā 
no atzinuma spēkā stāšanās dienas. 
 
Direktors                                                                                         A. Lukšēvics 
 
 
2009.gada  1.septembrī. 

 10


